ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 08 DE 04 DE

MAIO DE 2020 – HORÁRIO: 9HORAS – AUDITÓRIO DA AMREC

1

Aos quatro dias do mês de maio de 2020, os prefeitos da Associação dos Municípios

da Região Carbonífera (AMREC) se reuniram no auditório da sede da entidade, onde

participaram da Assembleia Extraordinária da AMREC. Na reunião os prefeitos

receberam os deputados federais Daniel Freitas e Ricardo Guidi, além de

representantes da deputada Giovana de Sá, para tratar das consequências da

pandemia de COVID-19 e da PLP 039/2020, que trata da ajuda financeira para

Estados e Municípios. Estiveram presentes o vice-presidente da AMREC e prefeito de

Cocal do Sul, Ademir Magagnin; de Nova Veneza, Rogério José Frigo; do prefeito de

Forquilhinha, Dimas Kammer; do prefeito de Balneário Rincão, Jairo Celoy Custodio;

do prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro; do prefeito de Siderópolis, Hélio Roberto

Cesa; do prefeito de Morro da Fumaça, Agenor Coral; do prefeito de Lauro Muller,

Valdir Fontanela; do prefeito de Içara, Murialdo Canto Gastaldon; do prefeito de

Orleans, Jorge Koch; do prefeito de Urussanga, Luis Gustavo Cancellier; do assessor

da deputada Giovana de Sá, Obadias Benones; do advogado da AMREC, Giovanni

Dagostin Marchi; do assessor financeiro da AMREC, Jacimar Torres; do coordenador

do movimento Econômico da AMREC, Ailson Piva; do assessor de Imprensa da

AMREC, Antonio Rozeng; da secretaria do colegiado da CIR Carbonífera, Margarete

Passeto; do TI da AMREC, Sandro Marques Martins; do assessor de projetos da

AMREC, Francisco Verissimo; e do Diretor Executivo da AMREC, Vanderlei Alexandre.

O vice-presidente e prefeito de Cocal do Sul, Ademir Magagnim, iniciou a reunião

dando as boas-vindas aos presentes e explicando aos deputados que o objetivo da

reunião foi trazer os deputados para que eles sintam de perto a real situação que os

municípios estão enfrentando, com relação a queda na receita. Depois foi passando

a palavra ao deputado Daniel Freitas, que depois dos cumprimentos iniciou vídeo

chamada pela sala virtual da AMREC, com seus assessores, direto de Brasília. Os

prefeitos reforçaram junto aos deputados a preocupação com a queda de arrecadação

dos municípios, que muitas vezes são os responsáveis em manter boa parte da

infraestrutura na área da saúde. Os prefeitos pediram esclarecimentos sobre as leis

que estão em tramitação e que tem objetivo de ajudar aos Estados e Municípios,

tratando de valores e de prazos. Segundo os prefeitos os valores não são suficientes,

para suprir a que os municípios estão projetando. O valor previsto para Santa

Catarina é de R$ 1.151.090.483,87, mas ainda precisa de aprovação na Câmara de

Deputados. Seguindo a reunião, os prefeitos ainda trataram da estiagem, que já vem

causando o desabastecimento em vários municípios da região. Segundo os prefeitos

a questão precisa ser tratada com atenção e talvez com a mesma intensidade da

pandemia. Cocal do Sul, por exemplo, já este com 50% de tratamento de água.

Alguns prefeitos relataram, como foi o caso do prefeito de Nova Veneza, Rogerio

Frigo, que já existem problemas de abastecimento nas agroindústrias. A preocupação

também existe no caso da importância das condições mínimas de higiene e limpeza

por conta da pandemia de COVID-19. Durante o encontro foi deliberado uma reunião,

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 08 DE 04 DE

MAIO DE 2020 – HORÁRIO: 9HORAS – AUDITÓRIO DA AMREC

2

nem que seja virtual, junto ao Secretário de Estado de Agricultura. Nada mais foi

tratado, encerrando-se a presente Assembleia Geral.

Criciúma (SC), 04 de maio de 2020.

Ademir Magagnin

Vice-presidente da AMREC

Prefeito de Cocal do Sul

Jairo Celoy Custodio

Prefeito de Balneário Rincão

Valdir Fontanela

Prefeito de Lauro Muller

Murialdo Canto Gastaldon

Prefeito de Içara

Jorge Koch

Prefeito de Orleans

Luis Gustavo Cancellier

Prefeito de Urussanga

Rogério José Frigo

Prefeito de Nova Veneza

Dimas Kammer

Prefeito de Forquilhinha

Clésio Salvaro

Prefeito de Criciúma

Hélio Roberto Cesa

Prefeito de Siderópolis

Agenor Coral

Prefeito de Morro da Fumaça

Vanderlei Alexandre

Diretor executivo